Kur’ân-ı Kerîm’in mahlûk olduğu görüşüne dayanarak i‘câz konusunu ele alan ilk kişi,

Yahudi asıllı Lebîd b. A’sâm’dır. Ondan bu görüşü Beyâniyye mezhebinin kurucusu

Beyân b. Sem’ân nakletmiştir. Daha sonra, Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzı meselesinde

Mutezile mezhebinin düşünceleri ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu hususta Vâsıl b. Atâ

(ö. 131/748) ile Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-Ķur’ân adlı eserleri ve Ma’mer b.

Müsennâ’nın (ö. 209/824) Mecâzü’l-Ķur’ân’ı zikredilebilir. Bu çalışmaların ardından

Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzıyla ilgili görüşler ortaya çıkmıştır.59 Birçok âlim ve

araştırmacının görüşüne göre Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzı konusuna ilk değinen ve Kur’ân-ı

Kerîm’in eşsiz özelliklerini ilk araştıranlar Mu’tezile âlimleri olmuştur.60 Ebû İshâk en-

Nazzâm (ö. 231/845) ilk defa i‘câz ile ilgili sarfe görüşünü ortaya atarak bu konuda

açıklamalarda bulunmuştur.61 Onlara göre Kur’ân-ı Kerîm; Allah’ın, benzerini

getirmekten kulların kudretini geriye çevirdiği, gayretlerini söküp aldığı ve dillerini

hapsettiği bir kitaptır. Hâlbuki Kur’ân-ı Kerîm’in benzerini oluşturmak, onların güçü

yüzyılın başlarında peygamberlerin nübüvvetini teyit

etmek üzere gösterdikleri ve benzerini yapmaktan beşerin âciz kaldığı harika şeyler

hakkında mûcize terimi yaygınlaşmış ve bu dönemden sonra âyet, burhân ve sultan gibi

kelimelerin kullanımı azalmıştır. Mu’tezile âlimlerinden Ebü’l-Hasen er-Rummânî (ö.

382/992), en-Nüket fî İ‘câzi’l-Kur’ân isimli eserinde, Kur’ân-ı Kerîm’in eşsizliğini sarfe

ilkesi ile delillendirdiği gibi belâgat açısından da üstün özelliklere sahip olduğunu

belirtmiştir.67 Ebû Süleymân el-Hattâbî (ö. 388/998) ise bu konuda Kur’ân-ı Kerîm’in

i‘câzını, içindeki bilgilerin belâgî bir dizilişle vermesine bağlamakta ve yine bu ilâhî

sözün, insanın ruhî yapısına da tesir ettiğini söylemektedir. Ona göre Kur’ân-ı Kerîm bu

tesiri ile de i‘câzî bir özellik taşımaktadır.68

İ‘câz konusunda tafsilatlı bilgi veren, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Vâsıtî (ö.

382/918) tarafından yazılmış olan İ‘câzü’l-Kur’ân fî Nazmihî ve Te’lîfih isimli

çalışmadır. Bu eser, Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) tarafından el-Mu’tezid ismiyle

şerh edilmiştir.69

64 Süyûtî, İtkân, IV: 8.
65 Çiçek, Kur’ân İlimleri, 186.
66 Çiçek, Kur’ân İlimleri, 169.
67 Konaklı, İ‘câz-ı-Kur’ân, 47.
68 Yavuz, “İ‘câzü’l-Kur’ân”, 21: 403-404.

İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîl-ü Müşkili’l-Kur’ân’ı, Ebû Bekr Abdullâh b. Ebî

Dâvûd es-Sicistânî’nin (ö. 316/929) Nazmü’l-Kur’ân’ı, Ebû Zeyd Ahmed b. Süleyman

el-Belhî (ö. 322/935) ve çağdaşı Ebû Bekr Ahmed b. Ali İbnü’l-İhşid’in (ö. 326/939)

aynı isimdeki eserleri de bu dönemde yazılan eserlerdendir. Ancak bu eserlerin hiçbiri

günümüze ulaşmamıştır.70

XI. yüzyılda ise bu konuda kendi başına bir ekol oluşturan ve sonraki âlimler tarafından

kaynak kabul edilen, Kâdî Ebû Bekir el-Bâkillânî (ö. 403/1012), İ‘câzü’l-Kur’ân’ı

yazmıştır. Bâkillânî’nin yanı sıra Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1024) ve Abdülkâhir el-

Cürcânî (ö. 471/1078) gibi âlimler de i‘câz ile ilgili çalışmalar yapmışlardır.

Bâkillânî’ye göre’daki i‘câz tek yönlü değildir. Ona göre Kur’ân-ı Kerîm nazım

yönünden üstün olduğu gibi bütününde ve de tek tek her bir lafızda bulunan üslûbu ile

de mûcizedir. Ayrıca Kur’ân-ı Kerîm fesâhati, içinde bulunan bilgilerin kolay

(ö. 654/1077) i‘câz ilmiyle ilgili eserler kaleme aldıkları görülmüştür.73

XII. yüzyıldan itibaren ise Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzı, Kur’ân ilimlerinin bir şubesi

olarak, bu konuda yazılan her eserin içinde ve birçok tefsirin mukaddimesinde ele

alınan bir konu haline gelmiştir. Mesela Zerkeşî (ö. 794/1391) el-Burhân fî Ulûmi’l-

Kur’ân, Süyûtî (ö. 911/1505) el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Zürkānî (ö. 1367/1948)

Menâhilü’l-İrfân adlı eserlerinde, konuya ayrı bir ilim dalı olarak yer vermişlerdir.

Zemahşerî ve İbn Atiyye Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzını nazmında gördükleri gibi mâna ve

içeriğinin uyumundaki güzelliği de dayandırmışlardır. Kâdî İyâz ise belâgatındaki

eşsizlik ve gayba dâir içerdiği olaylarla i‘câzı açıklamıştır.74

kitaplarda ayrı bir bölüm olarak ayrıntılı bir şekilde ele alırken, kimisi de Kur’ân-ı

Kerîm’in i‘câzı sahasındaki çalışmalarda, i‘câzın bir çeşidi olarak tafsilâtlı bir şekilde

anlatmışlardır. Diğer bazıları da sadece ilmî i‘câzı ele alan eserler kaleme almışlardır.75

Muhammed b. Ahmed İskenderânî (ö. 1306/1889), Seyyid Abdurrahmân el-Kevâkibî

(ö. 1320/1902), Abdullâh Fikrî, Muhammed Tevfîk Sıdkî, Tantâvî Cevherî (ö.

1358/1940), Ali Fikrî, Muhammed Ahmed Câdelmevlâ, Ömer Malbârî, Mahmûd Mehdî

el-İstanbûlî, Muhammed Reşat Halîfe ve Muhammed Mütevellî eş-Şa’râvî bunlardan

bazılarıdır. Kur’ân-ı Kerîm’in eşsizliğini ifade eden i‘câz kavramını ele almada son

yüzyıl müfessirlerinin fikirlerin ağırlık noktasını Batı’daki bilimsel gelişme adına

yaşanmış ve yaşanmakta olan bilimsel ilerlemelerin Kur’ân-ı Kerîm yorumlarına

aktarılması teşkil etmektedir.76

Ayrıca bu yüzyılda Kur’ân-ı Kerîm’in dili açısından eşsizliğine yapılan vurgular artarak

devam etmiş ve Kur’ân-ı Kerîm’in dil ve edebiyat açısından eşsizliğini ortaya koymayı

amaçlayan eserler yazılmıştır. Kur’ân-ı Kerîm’in dil ve edebiyat eksenli i‘câzını

özellikle vurgulayanlar arasında Muhammed Abduh (ö. 1323/1905), Cemâleddîn el-

Kâsimî (ö. 1332/1914), Abdurrahmân el-Kevâkibî, Muhammed Reşîd Rızâ (ö.

1354/1935), Abdullâh Dihlevî, Abdülalîm el-Hindî, Mustafâ Sâdık er-Râfiî (ö.

1356/1937), Emîn el-Hûlî, Ahmed Mustafâ el-Merâğî (ö. 1371/1952), Said Nursî (ö.

1960), Seyyid Kutub (ö. 1369/1966), Ebü’l-Hasen eş-Şa’rânî ve Muhammed Saîd

75 Çiçek, Kur’ân İlimleri, 173.
76 Konaklı, İ‘câz-ı-Kur’ân, 55.